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ВЪВЕДЕНИЕ:

През последните години необходимостта да преобразуваме нашето производство на

енергия, което понастоящем е фокусирано върху изкопаеми горива, в други

устойчиви и екологични производствени системи, отвори пътя към множество

техники, базирани на производството на водород като енергиен носител и като

възможно чисто решение за текущите енергийни проблеми. Водородът има няколко

привлекателни характеристики, освен очевидното, че идеално чисто изгаря и е много

разпространен елемент (въпреки че често се намира под формата на неудобно свързан

с други елементи като кислород или въглерод). От особено значение са полезните му

характеристики на относително добра транспортируемост и дългосрочно съхранение.

Въпреки че е естествено срещащ се газ, понастоящем производството на водород е

свързано с множество проблеми и ограничения както от екологична, така и от

икономическа гледна точка. Всъщност по-голямата част от водорода, произвеждан в

света, се произвежда от изкопаеми горива. Нефтът, нафтата и природният газ все още

са основните използвани материали. Поради нарастващия им недостиг се полагат

известни усилия за използване на по-разпространените въглища, въпреки че високото

съдържание на сяра в много от въглищата води до сериозни екологични проблеми.

Само 4% от водорода се произвежда чрез електролиза на вода, останалите 96% се

произвеждат чрез процеси на риформинг на въглеводороди.

През последните десетилетия изследванията в сектора се съсредоточиха върху

разработването на нови техники за производство на водород, напълно отделени от

използването на изкопаеми горива. Алтернативните производствени методи могат да

бъдат разделени на две големи макрокатегории, базирани на биомаса (напр.

газификация, пиролиза и риформинг във водна среда) и такива, работещи чрез

директно разделяне на водата (напр. електролиза, фотоелектролиза и термохимично

разделяне на водата), като е нужно да се подчертае, че постоянното развитие на

изследванията по темата ежегодно води до появата на различни производствени

подходи и все по-специфични реакции.

Сред необятността от аргументи, произтичащи от третирането на тези теми, тази

дисертация си поставя като задача да изследва по-подробно две техники, базирани на

биомаса, като риформинг на метанол в газова фаза (разлагане на метанол, MD) и
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риформинг на етиленгликол във водна среда (APR-EG). Освен това, ще представи

рационална процедура за получаването на катализатори, полезни за механизмите за

производство на водород чрез електролиза, и по-специално в реакцията на отделяне

на кислород (OER), която реакция представлява "тясното място" при процеса на

"разделяне на водата".

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО:

Тази дисертация има за цел синтез на усъвършенствани мезопорести композити с

регулируема текстура, повърхност и окислително-редукционни свойства, базирани на

широко разпространени и евтини метали/метални оксиди (Ni, Fe, Sn, Ce, Zr).

Изследването е разширено до тестването на тези материали като катализатори за

производството на водород чрез различни методи, като разлагане на метанол,

риформинг във водна среда (APR) на етиленгликол и повторно използване на

отпадъчни катализатори от процеса на разлагане на метанол (MD), в

електрокаталитичната полуреакция на отделяне на кислород (OER) в алкална среда,

за да се оцени възможната им употреба при електролиза на вода в алкална среда.

За постигане на поставената цел са изпълнени следните специфични задачи:

1. Хидротермален синтез с използване на темплейт и физикохимично

охарактеризиране на получените мезопорести смесени оксиди от церий и

желязо. Изясняване на ефекта от процедурата на приготвяне чрез използване

на различни утаяващи агенти (амоняк или урея), вариране на разтворителя и

условията за елиминиране на темплейта.

2. Изследване на влиянието на молното съотношение Fe/Ce върху фазовия състав

и свързаните с него физикохимични и каталитични свойства на нанокомпозити

от церий-железо смесен оксид.

3. Синтез и физикохимично характеризиране на модифицирани с никел

нанокомпозити от желязо-цериеви смесени оксиди. Изследване на възможния

контрол на състоянието на никеловата фаза чрез промяна на състава на Fe-Ce

носител.

4. Изясняване на влиянието на порестата структура на цериевия оксид върху

образуването на активните центрове в смесените желязо-церий оксидни

катализатори и изясняване на активните центрове в трикомпонентните (Fe-Ce-

Ni) катализатори.

5. Синтез и физикохимично характеризиране на мезопорести Ce–Fe–Ni

нанокомпозити, капсулирани във въглеродни нановлакна. Изследване на
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каталитичното поведение в реакцията на отделяне на кислород (OER) в

алкална среда.

6. Синтез и физикохимично характеризиране на Sn-Ni сплави нанесени върху

мезопорест церий-цирконий смесен оксид. Изясняване на влиянието на

фазовия състав върху текстурните и структурните свойства.

Synthesis and physicochemical characterization of Sn-Ni alloys supported on

mesoporous cerium-zirconium mixed oxide.

7. Изследване на влиянието на варирането на металното съдържание (Ni/Sn) за

образуването на различни Sn-Ni сплави, нанесени върху смесен оксид на

церий-цирконий и свързаните с тях физикохимични и каталитични свойства в

реакцията на риформинг на етиленгликол във водна среда в затворен реактор,

в стандартна (pH =7) и алкална среда (pH=14).

<<< РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ >>>

1. Влияние на молното съотношение Fe / Ce и процедурите на синтез върху

физикохимичните и каталитичните свойства за реакцията на разлагане

на метанол

1.1. Методи за получаване и физикохимично характеризиране на Fe-Ce

бикомпонентни оксиди.

Серия от цериево-железни оксиди с молно съотношение Fe/Ce между 1:9 и 9:1 бяха

получени с помощта на хидротермална техника, с помощта на темплейт. Полученият

продукт се филтрува, промива се с дестилирана вода и се суши при стайна

температура. Темплейтът се премахва чрез калциниране на твърдото вещество във

въздух при 773 К в продължение на 10 часа. Избрана проба със съотношение Fe/Ce

3:7 беше калцинирана при 573 K. Всички материали бяха означени като

xFeyCe_HT(T), където x/y е молното съотношение Fe/Ce и T е температурата на

калциниране в Келвини. Процедурата, описана по-горе, беше модифицирана с

помощта на смес от 50 mL дестилирана H2O и 10 mL 95% етанол за разтваряне на

металните прекурсори. След това матрицата се премахва чрез калциниране при 773 К
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и пробата се обозначава като 3Fe7Ce_Et(773). Алтернативно, преди калцинирането

при 773 K, CTAB матрицата се екстрахира чрез третиране с 95% разтвор на етанол

(проба 3Fe7Ce_Extr(773)). За избраната проба (3Fe7Ce_U(773)), по време на

процедурата на утаяване при 323K, амонякът беше заменен с урея, последвано от

хидротермално третиране и калциниране при 773K, както е описано по-горе

На Фигура 2-A и B са представени XRD дифрактограми на Fe-Ce оксиди с различен

състав, които са получени чрез хидротермална техника с помощта на темплейт, като

се използва амоняк като утаител и температура на калциниране от 773 K, и

посредством други синтезни процедури. Рефлексите при 28.5°, 33.1°, 47.8°, 56.3°,

59.0°, 69.7°, 76.6° и 79.1° 2Ɵ в модела на CeO2 бяха приписани съответно на (111),

(200), (220), (311), (222), (400), (331) и (420) равнини на решетка от добре кристален

цериев диоксид (JCPDS 65-5923). Тези характеристики се появяват в XRD

дифрактограмите на всички бикомпонентни оксиди на Fe-Ce, което показва запазване

на кубичната флуоритна структура. В случая на бикомпонентните материали

рефлексите стават по-широки и по-малко интензивни. Това показва подобрение в

дисперсността на цериевия оксид, което е по-добре изразено с увеличаване на

съдържанието на желязо в пробите.

Figure 2. XRD patterns of ceria iron oxide materials with (a) different composition and (b) 3Fe7Ce_HT

prepared by variation in the preparation conditions.
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Добавянето на високи молни концентрации на желязо в цериевия оксид води до

намаляване на специфичната повърхност и сегрегацията на хематитни частици,

свързани помежду си с церия чрез Fe-O-Ce мостови връзки.

TEM изображенията с висока разделителна способност (HRTEM) (Фигура 3-A)

потвърдиха преобладаващото присъствие на наночастици от около 5 nm и малък брой

по-големи (10-15 nm) кристалити. Различават се частици с различни размери и

морфология. По-големите частици с междуплоскостно разстояние от 0,365 и 0,247 nm

бяха приписани към (012) и (110) равнини на Fe2O3, а малките кристалити с

междуплоскостно разстояние от около 0,31 nm са типични за CeO2 (111) равнината.

Микроструктурата на пробите в атомен мащаб се визуализира по-добре чрез


[…]


поради включването на Fe в цериевия оксид и от увеличаване на окислително-

редукционната способност в присъствието на Ni, подобрява каталитичната активност
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на NiFeCe композитите при по-висока температура. В допълнение, FeCe носителите

осигуряват генериране на повърхностни метокси междинни продукти, чиято

трансформация се подпомага от фино диспергирани NiO частици, разположени на

границата между фазите, съдържащи церий и желязо.

6) Фазовият състав на катализатора се променя значително под влияние на

реакционната среда. Това влияе на каталитичното поведение чрез: (i) регулиране на

количеството дефекти в интерфейса цериев-железен оксид, (ii) стабилизиране на

малки частици Ni чрез „капсулиране“ във въглеродни нишки и (iii) промени в

реакционния механизъм, дължащи се на фазови трансформации, водещи до

образуването на метални карбиди и сплави.

7) Металните оксиди на желязото и никела в CeO2, първоначално недостатъчно

електрокаталитично активни за реакцията на OER в алкална среда, след като бъдат

редуцирани, водят до образуването на фино диспергирани наночастици от Ni–Fe

сплави и Ni
0
, подобряват електронния транспорт и псевдокапацитивната способност

на катализаторите, което се отразява в повишена активност в OER реакцията в

сравнение с първоначалните катализатори.

8) Катализатори, съставени от смесени метални оксиди на Fe-Ce-Ni, могат да

бъдат капсулирани във въглеродни нановлакна чрез процеса на разлагане на

метанола. Тези въглеродни нановлакна имат много интересни морфологични

характеристики и могат да се използват в реакцията на отделяне на кислород,

характеризират се с много ниски стойности на свръхнапрежение при високи анодни

токове, което би ги направило отлични катализатори за реакцията на отделяне на

водород и за устойчивото му производството.

9) Правилният избор на реакционната среда значително влияе върху каталитичния

добив в реакцията APR-EG. Използването на алкална среда (pH = 14) вместо

стандартната (pH = 7) увеличава около два пъти процента на превърнатия

етиленгликол и увеличава с около пет пъти добива на водород за катализатора

510SnNi-CZ_red.

10) Добавянето на Sn позволява целенасочен избор при формирането на NiSn

сплави. Сплавите Ni3Sn (образувани в катализаторите 2.510SnNi-CZ_red и 510SnNi-

CZ_red) са изключително по-активни и по-селективни в APR на етиленгликол,

отколкото сплавите Ni3Sn2, образувани в катализатора 1010SnNi-CZ_red.

Относителното изобилие на Sn
4+

йони, все още диспергирани в Ce(Zr)O2 носителя

след процеса на редукция, силно влияе върху общия добив на водород от реакцията.
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Понастоящем най-ефективната комбинация за процеса APR-EG е регистрирана за

катализатора 510SnNi-CZ_red.

11) От анализа на газообразната и течната фази, получени от реакцията, е възможно

да се види как реакционните пътища на фрагментация на етиленгликола на

повърхността на монометалните катализатори в Sn и Ni са много различни и в случая

на първия водят до образуване на късоверижни въглеводороди (наситени и

ненаситени). Може да се каже, че биметалната каталитична комбинация е сбор от

двата механизма и че накратко се възползва синергично от най-доброто от двата.

12) Бе наблюдавано синергично взаимодействие между CeO2-ZrO2 носителя и

активната метална фаза, което се реализира чрез улавяне от носителя на произведения

въглероден компонент и вероятното дисбалансиране на реакционните равновесия,

свързани с образуването на продукти в реакцията APR-EG

ПРИНОСИ:

1) За първи път хидротермално получените Fe-Ce смесени оксиди се разглеждат като

непрекъснат набор от цериевооксидни- и хематит-подобни обекти, чието

съотношение може да се променя от съотношението Fe/Ce и използваните условия на

получаване

2) За първи път наслагването на ефектите на състава на Ni-Fe-Ce композит и

влиянието на реакционната среда e взето предвид при разработването на

високоактивни катализатори за разлагане на метанол. Предположен е сложен

механизъм за регулиране на количеството дефекти в интерфейса цериев-железен

оксид, стабилизиране на малки частици Ni чрез „капсулиране“ във въглеродни нишки

и промени в механизма на реакцията поради образуването на метални карбиди и

сплави.

3) За първи път процесът на разлагане на метанола се използва не само като

обикновен процес за производство на водород, но и като синтетичен процес за

реализиране на капсулирането на Fe-Ce-Ni катализатори и повишаване на тяхната

електрокаталитична активност. Ефективно доказване на потенциала в рамките на една

кръгова икономика за производство на водород, при което „отработените“

катализатори от риформинг процеси могат да се използват директно за

електрокаталитични цели.
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4) За първи път, за реакцията на риформинг на етилен гликол във водна среда, е

намерено, че комбинацията от промените в каталитичната активност и

селективността, са следствие както от правилния избор на активни Ni-Sn метални

сплави, базирани върху различната относителна концентрация на калай в тях, така и

от правилния избор на „реакционна среда“. Комбинацията от тези два фактора оказва

силно влияние върху добива на водород и селективността към реакцията на

метаниране.
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XAS characterization, of catalysts for aqueous phase reforming of polyols. Karlsruhe

(Germany).

January - March 2021: Secondment-training, within the BIKE-MSCA project, at

"Department of Chemical Engineering” of the Norwegian Institute of Tecnology (NTNU),

With the specific purpose of: Testing of catalysts for the aqueous phase reforming reaction,

in batch reactor and proceeded with a further modification and testing of the above catalysts

to increase their catalytic properties. Trondheim (Norway).

March – June 2020: Secondment-training, within the BIKE-MSCA project, at "Instituto de

Carboquímica (CSIC) of Zaragoza’’. With the specific purpose of: Synthesis and testing of

novel mixed Oxides and carbomaterials as catalysts for the reaction of water electrolysis and

hydrogen production. Zaragoza (Spain).