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Докторант Росмини представя оригинална изследователска работа, която е

фокусирана върху синтеза, структурното, морфологично, каталитично и електрохимично

охарактеризиране на иновативни материали на основата на оксиди и сплави за

производство и съхранение на водород. Три групи технологично важни материали са

изследвани: мезопорести цериево-железни оксиди и техните модификации с никел,

въглеродно-капсулирани Ce-Fe-Ni композити, Ni/Sn сплави, нанесени върху мезопорести

Ce-Zr смесени оксиди. За синтеза на материалите са разработени лесни и ефективни

методи, включващи хидротермален синтез с използване на темплейт и процедура за

редукция с водород. Тези методи са най-подходящи за получаване на материали с

организирана структура и порьозност. Като цяло, дисертацията на докторант Росмини има

ценен принос за развитие на знанията в областта на химията на материалите, а именно

химичен контрол на каталитичните и електрохимични свойства на материали за разлагане

на метанол, преобразуване на етиленгликол и реакции на отделяне на кислород.

Получените резултати са от значение не само за научната общност, но биха представлявали

интерес за средите от енергийния сектор.

Дисертацията е добре написана и е структурирана в 6 глави. В първата глава се

сравняват класическите широко-мащабни техники за производство на водород с тези,

разработвани днес като алтернативи. Докторантът представя и кратък обзор на

материалите, които се използват като катализатори за реакции на реформинг и на

електрокатализатори за електролиза на вода. Литературният обзор обхваща широк кръг от

тематики в областта на химията на материалите за производство на водород, което показва

отлично ниво на образование на докторант Росмини. Критичният анализ на литературните

данни позволява ясно да се определят целите на дисертацията (Глава 3).

В следващата глава на дисертацията се описани подробно условията за получаване на

материалите, както и аналитичните методи за тяхното охарактеризиране. Специфичната

особеност на дисертацията е прилагането на широк набор от инструментални методи за

анализ на структурата, повърхността и морфологичните характеристики на материалите:

дифракционни методи (прахова рентгенова дифракция, електронна дифракция),

спектроскопски методи (ИЧ спектроскопия на молекули сонди, Раманова спектроскопия,

фотоелектронна спектроскопия, Мьосбаерова спектроскопия), електронна микроскопия
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(СЕМ, ТЕМ и ТЕМ с високо разделяне) и текстурен анализ. Каталитичните и

електрохимичните измервания включват определяне на каталитична селективност и

ефективност, циклична волтаметрия и линейно сканиране, електрохимична импеданс

спектроскопия. Така изброените техники са добре балансирани в рамките на дисертацията

и се използват с голяма ефективност.

Глава 5 от дисертацията е организирана по логичен начин, който съотвества на

целите на изследването. Най-важните резултати могат да бъдат групирани, както следва:

(а) Показано е, че хидротермалният метод е ефективен подход за синтез на Fe-Ce

оксидни композити и Ni-модифицирани Fe-Ce оксиди като катализатори за реакции на

разлагане на метанол. Благодарение на синергичните ефекти между Fe, Ce и Ni йони,

катализаторите показват висока селективност и добра стабилност в широк температурен

диапазон.

(б) Установено е, че разлагането на метанол върху Fe-Ce-Ni композити инициира

протичането на две конкурентни реакции, включващи получаване на водород и

капсулиране на катализаторите чрез отделен въглерод. Капсулираните катализатори

показват добри характеристики по отношение на реакциите на отделяне на кислород в

алкална среда. Като се има предвид техният нисък свръхпотенциал при високи анодни

токове, капсулираните Fe-Ce-Ni системи могат да се използват и като катализатори за

реакция на отделяне на водород. Въз основа на горните конкурентни реакции, Fe-Ce-Ni

катализаторите могат да бъдат класифицирани като материали за кръгова икономика, като

се използват в последователност от реформинг до електрокаталитични реакции.

(в) Чрез рационален подбор на състава и реакционната среда са разработени

катализатори на базата на Ni-Sn сплави за реформинг на етиленгликол във водна среда.

Катализаторите се отличават с висока каталитична активност и селективност.

Като цяло, изследванията на докторант Росмини допринасят за разкриването на нови

връзки между методите на синтез и каталитичните и електрокаталитичните свойства на

материали на основата на оксиди и сплави. Получените резултати са публикувани в

световноизвестни рецензирани списания, класифицирани като Q1 в областта на химията на

материалите: 1 статия в Carbon и 2 в ACS Applied Materials and Interfaces. Върху тях са

забелязани до сега 4 независими цитати. Получените резултати са представени на 7

международни конференции. Изследванията на кандидата са проведени в широк екип от

учени, както от същия институт (ИОХЦФ-БАН), така и от институции към проекта BIKE и

други институти на БАН (ИОНХ-БАН, ИК-БАН). Ролята на докторант Росмини се състои в

синтеза на материали и тяхното каталитично и електрохимично охарактеризиране.

Цялостната научна продукция и положените изпити на докторант Росмини надхвърлят

значително минималните национални изисквания: общият брой кредити е 534.

Въз основа на значимите резултати, представени в докторската дисертация, би било

интересно кандидатът да коментира по-подробно някои въпроси като:

- Впредвид различните състави и фази на изследваните материали, заслужава да се

дефинират критериите за избор на материали като катализатори и електрокатализатори.

- В дисертацията е предложен атрактивен подход за използване на отработени

катализатори в кръговата икономика. В този аспект дали отработените

електрокатализатори могат да бъдат подложени на регенерация?

Цялостното ми мнение за дисертацията е, че това е оригинален труд с добре

дефинирана изследователска тема. Докторант Росмини показва отлично ниво на познания
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в областта на химията на материалите, особено върху катализаторите за производство на

водород и електрокатализатори за реакция на отделяне на O2. Отчитайки оригиналността,

методологията и научните заслуги, давам най-висока оценка на дисертацията на докторант

Росмини. Въз основа на всички изброени критерии предлагам най-убедено Научното жури

да присъди на г-н Росмини образователна и научна степен „Доктор“.

13.12.2022 г. Изготвил становището: проф. д-р Р. Стоянова